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1. Úvod

Po roce 1989 došlo k rozvoji zahraničního obchodu, stoupla potřeba přepravy zboţí

do ostatních zemí, vzrostl export, import a to jak z/do evropských zemí, tak i z/do

zámoří. Z tohoto důvodu došlo k růstu spedičních firem, dopravních firem u všech

druhů přepravy. V ČR začaly působit renomované zahraniční přepravní společnosti.

Objednatelé dopravy získali širší výběr a přepravní společnosti více obchodních

příleţitostí.

Letecká, námořní i ţelezniční přeprava pomáhá překonávat dlouhé vzdálenosti, proto je

nejvíce vyuţívána k přepravě zboţí z/do zámoří, silniční přeprava se vyuţívá převáţně

k přepravě mezi evropskými zeměmi. Samozřejmě, ţe i letecká nebo ţelezniční

přeprava je vyuţívána mezi evropskými zeměmi, záleţí na druhu přepravovaného zboţí,

na potřebách a poţadavcích firem.

Mezikontinentální přeprava zaznamenává v posledních letech významný nárůst.

Značný podíl na tomto nárůstu má globalizace, firmy nakupují levnější výrobky

ze zahraničí, poţadují dodání zboţí v co nejkratším čase, ale za minimálního navýšení

nákladů za dopravu.

Firmy se musí rozhodnout, jaký druh přepravy pro své obchody zvolit, zda námořní,

ţelezniční, leteckou nebo jejich kombinaci navzájem, případně v kombinaci se silniční

přepravou. Pro zákazníky je vţdy rozhodující cena, spolehlivost, rychlost a bezpečnost

přepravy.

V současné době se klade stále větší důraz na ochranu ţivota a ţivotního prostředí.

Zkoumá se, jaký vliv mají jednotlivé druhy přepravy na lidský organismus a na přírodu

vůbec. Firmy zabývající se přepravou zboţí a osob se snaţí sniţovat negativní dopad

na ţivotní prostředí, nejvíce tomu napomáhá legislativa ČR a EU.

Předmětem této práce je porovnání jednotlivých druhů přeprav nákladů z Asie.

Srovnání proběhne u vybrané firmy, kterou je firma Schwan-STABILO ČR, s.r.o.,

pro konkrétní strategickou surovinu. Podklady je nutné získat prostřednictvím cenové

poptávky a také řízenými rozhovory s manaţery vybrané firmy.
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2. Literární rešerše

2.1 Logistika

2.1.1 Definice a vývoj logistiky

Termín „logistika“ se poprvé objevil ve vojenské oblasti v období neapolských válek.

Označoval plánování a realizaci dodávek pohybujícím se vojenským útvarům. K rozvoji

logistiky pak docházelo v období 2. světové války především v USA (významnou úlohu

mělo americké námořnictvo). (Vaněček, 2008)

Úkolem současné vojenské logistiky je navrhovat, vytvářet, získávat, skladovat,

přepravovat, distribuovat, udrţovat, odsunovat a rozmísťovat vojenský materiál,

přepravovat osoby a materiál, budovat, udrţovat, provozovat a rozdělovat zařízení

(včetně jejich rozmísťování), poskytovat sluţby, zabezpečovat lékařské a zdravotnické

sluţby. (Pernica, 2005)

V období po 2. světové válce byl hlavní oblastí uplatnění logistiky obchod. Termín

„logistika“ se začal pouţívat zhruba od roku 1950 v USA, v Německu od roku 1970

a od té doby se značně rozšířil. Impulsem k rozvoji logistiky byl postupný přechod

od trhu výrobce k trhu zákazníka. Důsledkem byla potřeba rychlé inovace výrobků

a jejich široká nabídka. Důleţité bylo zaměřit se na rozšiřování sluţeb zákazníků

při stálém důrazu na sniţování nákladů. (Vaněček, 2008)

Definic vztahujících se k pojmu logistika je celá řada. Stručně lze říci, ţe se logistika

zabývá pohybem zboţí a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s ním

souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent, které jsou v oběhu, tzn.

především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce

a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídicí systémy. Jejím úkolem je

zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase, v poţadované kvalitě,

s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem. (Drahotský, 2003)
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Význam logistiky neustále roste spolu s narůstající globalizací. Firmy jsou vystavovány

silným konkurenčním tlakům a logistika zaujímá v této situaci strategické postavení.

Důraz je od počátku devadesátých let kladen především na zákaznický servis. Logistika

napomáhá zdokonalení tohoto servisu. Umoţňuje sniţování nákladů a tím dosahování

vyšších zisků. Účinnost logistiky se zvyšuje s rozvojem informačních technologií. Aby

byla logistika úspěšná, je zcela nezbytný systémový přístup. Pochopení vzájemných

souvislostí hraje klíčovou úlohu při zvyšování efektivnosti systému jako celku.

(Drahotský, 2003)

Kaţdá organizace dodává výrobky svým zákazníkům. Tradičně jsme popisovali tyto

výrobky buď jako zboţí nebo sluţby. Ve skutečnosti, tento pohled je poněkud

zavádějící, a kaţdý výrobek je opravdu komplexní balíček, který obsahuje jak zboţí, tak

sluţby. Ford, například, se zabývá výrobou aut, ale také poskytuje sluţby

prostřednictvím záruky, poprodejního servisu, oprav a finančních balíčků.

(Waters, 2003)

Aktivity logistiky jsou zadávání veřejných zakázek a nákupu, vnitřní doprava, příjem,

skladování nebo sklady, skladové hospodářství, vychystávání, manipulace s materiálem,

vnější doprava, management fyzické distribuce, recyklace, zpětná logistika a nakládání

s odpady, umístění, komunikace. (Waters, 2003)

2.1.2 Logistické prvky

Jako logistické prvky jsou označovány části logistického systému. Tyto se na zvolené

rozlišovací úrovni povaţují za dále nedělitelné a nejsou podrobněji zkoumány

z hlediska vnitřního uspořádání nebo technických detailů. Rozlišují se aktivní a pasivní

prvky, do kterých se zařazují téţ informace, které doprovázejí manipulovaný nebo

dopravovaný materiál. (Vaněček, 2008)

S pasivními prvky se manipuluje, jsou přepravovány a skladovány. Operace jsou

výlučně netechnologického charakteru. Nedochází při nich ke změně jejich fyzikálních,

chemických nebo jiných vlastností materiálu. Za pasivní prvky je povaţován základní

a pomocný materiál, nedokončené výrobky, díly pro montáţ výrobků, obaly, odpad.

(Vaněček, 2008)
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Ke snazší manipulaci s pasivními prvky slouţí přepravní prostředek, coţ je technický

prostředek, který nelze zaměňovat za dopravní prostředek. Je to prostředek, který

spoluvytváří manipulační nebo přepravní jednotku a usnadňuje manipulaci a přepravu.

(Vaněček, 2008)

Mezi přepravní prostředky zařazujeme například palety, kontejnery, výměnné nástavby

apod.

Palety, které jsou určeny pro mezioperační manipulaci, skladování a také

pro kompletační operace. Vhodné pro vidlicový způsob manipulace pomocí nízko

a vysokozdviţných vozíků, regálových zakladačů a jiných manipulačních prostředků.

(Vaněček, 2008)

Kontejnery jsou zcela nebo zčásti uzavřené, určené k přemisťování materiálu,

pro opakované pouţívání. Přeprava bez překládky vlastního obsahu. Určeny výhradně

pro mechanizovanou manipulaci. (Vaněček, 2008)

Základním článkem systému kontejnerů řady 1 je přepravní jednotka – námořní

kontejner. Konstrukcí a velikostí odpovídají technické normě ISO a řadě kontejnerů 1.

Kaţdý kontejner musí vyhovovat všem příslušným normám ISO pro kontejnery,

platným v době jeho výroby, kdy tyto normy závazně stanovují konstrukční součásti

kontejnerů, parametry a rozměry kontejnerů, jejich alfanumerické označení a osazení

předepsanými tabulkami a podobně. Podle délky mají označení E, A, B, C či D (45; 40;

30; 20 či 10 stop). Do tohoto systému dále patří nákladní silniční vozidla speciálně

upravená pro přepravu kontejnerů. Pro silniční přepravu a současně i pro manipulaci

s kontejnery jsou vyvinuty i silniční překladače a nakladače. Dále do tohoto systému

zařazujeme ţelezniční vozy. Manipulace a překládka kontejnerů ISO řady 1 probíhá

pomocí překládacích mechanismů, které jsou opatřeny zařízením, prostřednictvím


[…]


přepravy nebo rychlost nabídky, je výhodnější vyuţívat sluţeb právě těchto firem.

Z vypracovaných hodnotících kritérií (tabulka 8 a 9) pro veškeré poptávané přepravy

lze firmě Schwan-STABILO ČR, s.r.o. doporučit, aby pro realizaci mezikontinentálních

přeprav týkajících se jak námořní, tak letecké nebo ţelezniční dopravy, vyuţívala sluţeb

firmy Expeditors. Tato firma je schopna zajistit jakýkoliv druh přepravy, v relativně

krátké době, za podmínek, které nejsou schopny zajistit ostatní oslovené firmy.

V oblasti kombinované dopravy je nejvíce vyuţívána přeprava silniční, která je

vyuţívána na začátku a na konci přepravy a je nutné, aby byla co nejkratší vzhledem

k dopadu na ţivotní prostředí, na bezpečnost přepravy a zboţí, dále námořní, ţelezniční

a letecká přeprava.

Rozvoji kombinované přepravy na území ČR by pomohly investice do rozvoje

ţelezniční infrastruktury.
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7. Summary

Proposal of system for intercontinental cargo transportation in selected company

The main objective of this project is to propose an intercontinental transport system for

importing pencil slats to the company Schwan-STABILO ČR, s.r.o., while special

attention is paid to a detailed comparison of different logistic fields and their

combinations.

As the company manufactures wooden pencils, pencil slats are the most important

material for the production. They are imported from China essentially due to their price

and the kind of wood needed. They are purchased in 40’containers and shipped by sea.

Therefore, this project also deals with other means of transport, their advantages and

disadvantages.

A comparison of the different forms of transport which can be used for intercontinental

freight transport was carried out by price inquiries addressed to six different companies

with business activities on the Czech market.

One of the inquired means of transport was by air, while only four out of the six

respondents sent back their offers. Since the sea containers are not suitable for air

freight shipping, the goods had to be loaded onto pallets, whose dimensions were

1200 x 790 x 1684 mm. The most favorable quotation (a total of CZK 1 818 229) for

this way of transport was provided by the company Expeditors. However, the price,

together with the environmental impact, makes this means of transport rather

inconvenient for Schwan-STABILO ČR, s.r.o. The only advantage is the speed, i.e.

approximately 7 days, which would make this way favorable only in case of urgency,

i.e. if there was a lack of material and the company needed to meet a customer’s

demand quickly.

Another inquired form of transport was railway by which it is possible to ship

40’containers. Similarly to air transport, only four out of the six respondents sent their

offers while the most favorable quotation came from the Schenker Company and

amounted to USD 8 300. Compared to air transport, railway is 50 % cheaper, but in

comparison with sea transport, it is approximately 66 % more expensive, which is its

major disadvantage. The advantages are, however, its lower time consumption (by

about 20 days) and little environmental impact. Again this form of transport can be

recommended in case of urgent need of material.
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The last inquired form of transport was by sea and in this case quotations were sent

back by all the respondents. The best offer was provided by the company Panalpina and

it amounted to USD 3 083. Taking into account the price, the most favorable form of

importing the pencil slats from China to Schwan-STABILO is to continue in the

transport by sea. Moreover, regarding the environmental impact, it is advisable to

combine it with railway.

As the sea transport appears to be the most favorable for Schwan-STABILO, I should

also like to recommend the services of the companies Cargo Partner and Expeditors.

Their prices may not be as low as Panalpina’s, nevertheless, regarding other criteria,

such as transport duration or the speed of quotation, it is more convenient to use the

services of the above-mentioned companies.

Considering the results of the assessment criteria for all the enquired forms of transport,

it is possible to conclude that Schwan-STABILO should use the services of the

company Expeditors (see Table 8 and 9) no matter what form of transcontinental

transport they use, whether it is by sea, air or railway. This company is capable of

providing any means of transport, in a relatively short period of time, and also under

such conditions that the other companies fail to provide.

As far as combined transport is concerned, the most frequently used form is by road,

which is used at the beginning and end of shipping and is necessary to be kept as short

as possible in order to minimize the environmental impact and maximize the safety of

transport and goods. The other forms used are by sea, railway and air.

The combined transport development in the Czech Republic could be improved by

investing in the development of the railway infrastructure.

Key words: intercontinental transport – commodity – forms of transport – transport

expenses – logistics – combined transport
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11. Přílohy

Příloha 1

Druhy dodacích podmínek

Dodací podmínka Druh přepravy

EXW - Ex Works (Ze závodu) jakýkoliv způsob

FCA - Vree Carier (Vyplaceně dopravci) jakýkoliv způsob

DAT - Delivered at Terminal (S dodáním do terminálu) jakýkoliv způsob

DAP - Delivered at Place (S dodáním do určitého místa) jakýkoliv způsob

DDP - Delivered Duty Paid (S dodáním clo placeno) jakýkoliv způsob

FAS - Free Alongside Ship (Vyplaceně k boku lodi) námořní a vnitrozemská vodní

FOB - Free on Board (Vyplaceně loď) námořní a vnitrozemská vodní

CPT - Carriage Paid To (Přeprava placena do…) jakýkoliv způsob

CIP - Carriae and Insurance Paid To (Přeprava a pojištění placeny do…) jakýkoliv způsob

CFR - Cost and Freight (Náklady a přepravné) námořní a vnitrozemská vodní

CIF - Cost, Insurance and Freight (Náklady, pojištění a přepravné) námořní a vnitrozemská vodní

Zdroj: INCOTERMS, 2010

Příloha 2

Doloţky INCOTERMS 2010 (rizika, náklady)

Zdroj: http://managemnetmania.com/cs/incoterms

http://managemnetmania.com/cs/incoterms

Příloha 3

Bill of lading

Zdroj: Schwan-STABILO ČR, s.r.o., 2015

Příloha 4

Trasy ţelezniční přepravy

Zdroj: http://www.dhlfreight.cz