Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Jana LINHOVÁ
Název práce Návrh systému mezikontinentálních přeprav nákladů ve vybrané společnosti
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Toušek Radek, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Eva Filipová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **50 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **71.25** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je komplexně zpracovaná, doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Porovnejte jednotlivé druhy dopravy v souvislosti s vlivem na životní prostředí.

Jaká jsou specifika nákupu tužkárenských prkének?

Jaká jsou hlavní rizika nákupu přírodního materiálu z Číny?

Datum: 02.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce

Filipová